ПРОТОКОЛ № 3/2019

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению
профилактики правонарушений на территории Балезинского района

п.Балезино 26 сентября 2019 года

Председательствовал:
Первый заместитель главы Администрации МО «Балезинский район»- заместитель
председателя Комиссии Касимова Е.А.
Присутствовали:
члены Комиссии: Касимова P.P., Касимова Е.Л., Скобкарева В.Е., Касимов А.В., Куликов А.А.

1. О работе по пресечению нелегального оборота алкогольной и спиртсодержащей
продукции, фактов реализации несовершеииолетним табачных изделий и
спиртсодержащей продукции.

Докладчик: Куликов Андрей Анатольевич - зам.начальника отдела полиции «Балезинский».

За 8 месяцев 2019 года сотрудниками полиции выявлено 18 правонарушений, связанных с

нарушением правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Их них 4 правонарушения, связанные с розничной продажей несовершеннолетнему

алкогольной продукции. Данные правонарушения были выявлены в магазинах,

расположенных в п.Балезино, виновные лица бьши привлечены к административной

ответственности, назначено наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей. С продавцами

магазинов и их владельцами, допустивших нарушения законодательства, проводится

профилактическая работа с целью недопуш;ения повторных фактов продажи алкогольной

продукции несовершеннолетним, так как повторное совершение правонарушения влечет

наложение штрафа в размере 50000 рублей. Также сотрудниками полиции выявлено 16

правонарушений, связанных с потреблением алкогольной продукции и нахождение в

состоянии опьянения несовершеннолетних, материалы по данным правонарушениям

направлены для рассмотрения в КДН и ЗП. Кроме этого, выявлено 5 правонарушений,

связанных с вовлечением несовершеннолетних в употребление алкогольной продукции. На

основании имеюш;ихся результатов работы следует признать, что профилактическая работа,

связанная с нарушением правил продажи этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей

продукции проводится. Сотрудниками полиции совместно субъектами профилактики,

членами ДНД проводятся рейдовые мероприятия, направленные на вьывление данного вида

правонарушений, на отчетах перед населением в сельских муниципальных образованиях до

населения доводится оперативная обстановка с указанием количества преступлений,

совершенных в состоянии алкогольного опьянения, организован обмен информацией с

главами сельских поселений. При этом мы наблюдаем продолжающуюся алкоголизацию

населения, особенно в сельских поселениях. При наличии информации сотрудники полиции

не могут привлечь к ответственности лиц, занимающихся незаконной реализацией

алкогольной и спиртосодержащей продукции, так как большинство населения сами являются

потребителями данной продукции и не дают показания по данным фактам, поэтому

сотрудники полиции не могут собрать доказательственную базу и привлечь лицо к

ответственности. Поэтому, кроме сотрудников полиции главам сельских поселений

необходимо более активно проводить работу с население о здоровом образе жизни, оказывать

помощь в трудоустройстве, использовать метод общественного порицания, устанавливать с

гражданами доверительные отношения.

Заслушав и обсудив информацию докладчика Комиссия решила:
1.1. Информацию докладчика принять к сведению;
1.2. Главам сельских поселений активизировать работу с население о здоровом образе
жизни, оказывать помощь в трудоустройстве, использовать метод общественного
порицания, устанавливать с гражданами доверительные отношения.

2. О реализации дополнительных мер по созданию условий для организационного
досуга и отдыха учащихся, по обеспечению участия в этих мероприятиях детей из
семей, находящихся в социально-опасном положении, по обеспечению порядка в
местах отдыха и безопасности детей в каникулярное время. Об организации
отдыха и временного трудоустройства детей и молодежи.

Докладчики: Скобкарева Валентина Емельяновна - начальник отдела образования
Касимова Роза Равильевна - начальник отдела по делам семьи и охране прав детства.

С 1 июня 2019 года по 10 августа 201 года на базе 21 образовательного учреждения

отработали пришкольные лагеря с общим охватом 1293 ребенка (из них 290 детей ТЖС через

УСЗН).

На базе И образовательных организаций вели свою деятельность лагеря труда и отдыха с

общим охватом 191 подросток в возрасте от 14 до 17 лет.

На базе 24 образовательных учреждений района вели свою деятельность временные детские

разновозрастные коллективы. В общем, охват детей за летний период составляет около 4500

несовершеннолетних.

За летний период учреждениями образования реализовано 6 программ временного

трудоустройства от Министерства физической культуры и спорта и молодежной политики

Удмуртской Республики, задействованы были 43 подростка.

С 28 июня по 03 июля 2019 года на базе МБОУ «Пыбьинская СОШ» организован был

районный патриотический туристко-краеведческий лагерь «Следопыт» с круглосуточным

пребыванием детей, с охватом 60 человек в возрасте 14-16 лет.

За летний период в загородных лагерях отдохнули около 30 детей. Через Управление

социальной защиты населения оздоровление получили 84 ребенка, из числа многодетных,

малоимущих семей, семей СОП и ТЖС.

Участниками, которыми являлись дети из категории ТЖС, ВШУ, опекаемые неполные,

многодетные и малообеспеченные семьи, в течение всего летнего периода проведены:

-155 спортивных мероприятия с охватом 2185 человек;

-13 фестивалей с охватом 375 детей;

-150 акций (спортивных, культурных, военно-патриотических и т.д.) с охватом 2771 человек;

- туристическая деятельность (походы, экспедиции слеты) проведено 13 мероприятий с

охватом 207 несовершеннолетних;

- 33 экскурсии с охватом 580 детей;

-10 волонтерских отрядов с охватом 73 ребенка;

- 56 мастер-классов с охватом 712 детей;

- 4 дворовых площадок с охватом 510 детей.

Проведена информационная работа оздоровительной кампании в средствах массовой

информации (газета «Вперед», районные новости в группе «Балезино»), размещена

информация на сайте Управления образования, в группе в Контакте, на официальном сайте

Администрации МО «Балезинский район», 20 образовательных учреждений разместили

информацию на своих официальных сайтах и в группах в Контакте.

В отношении обучающихся, имеющих отклонения в поведении, находящихся в трудной

жизненной ситуации в течении летнего периода реализовывался социальны проект «Сила

духа», инициаторами которого выступают центр развития культуры и народного творчества. В

течение каникулярного периода для ребят совместно с родителями был организован

туристический маршрут на автобусах, во время которого участникам удалось посетить

памятные святые места. Так же организован был двухдневный палаточный лагерь на

территории храма п.Балезино. Целью проекта «Сила духа» является формирование

позитивных жизненных устоев в семье, воспитание семейных ценностей, участниками проекта

стали 63 несовершеннолетних.

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия решила:
2.1. Информацию докладчика принять к сведению.

Первый зам.главы МО «Балезинский район»
Зам.председателя Комиссии , / Е.А. Касимова

Секретарь комиссии /) //^ С.Л. Максимова